
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione 
del servizio di ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della 
ASL di Rieti per 36 mesi e ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi. Rettifica ed integrazione degli 
atti di gara approvati con deliberazione n. 1196/2020 del 03/12/2020. 

Estensore: Dr.ssa.  Brosca Ilaria 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Ing.  Germolè Antonino           Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Data  24/05/2021

Il Dirigente: Ing.  Germolè Antonino           Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Data  24/05/2021 

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    509030203
                                                    
                                                         Autorizzazione:    PROVV. 334 - AUT. 44.2/2021  

Data  26/05/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  09/06/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

X



Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di 
ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della ASL di Rieti per 36 mesi e 
ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi. Rettifica ed integrazione degli atti di gara approvati con deliberazione n. 
1196/2020 del 03/12/2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 1196/2020 del 03/12/2020 è stata indetta una procedura di gara, ai 

sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro 
mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della ASL di Rieti 
per 36 mesi e ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi;

- con la predetta deliberazione sono stati approvati gli atti di gara;
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) individuato da quest’Azienda è il 

proponente Ing. Antonino Germolè;

CONSIDERATO che, successivamente al perfezionamento del suddetto atto, il RUP ha rilevato 
alcune incongruenze degli atti di gara che si rende opportuno rettificare, tra cui:

- un errore materiale inerente l’importo stimato del valore complessivo della concessione in € 
5.647.256,46 oltre IVA al 10%, per 60 mesi, anzichè in €  3.041.820,00, oltre IVA al 10%;

- la mancata redazione del D.U.V.R.I. che, se pur menzionato, non risulta allegato al predetto 
atto deliberativo;

- planimetrie non conformi allo stato attuale dei locali e ritenute non necessarie per la 
formulazione dell’offerta;

- revisione dell’elenco distributori automatici da installare;

PRESO ATTO che si rende necessario, quindi, procedere alla correzione ed integrazione dei 
documenti della sopra menzionata gara;

RILEVATO che il suddetto atto deliberativo non è stato seguito dalla pubblicazione del bando, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 72 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO, quindi, che l’indizione di che trattasi non ha prodotto effetti giuridici nei 
confronti di soggetti terzi, non essendosi perfezionata la fase integrativa dell’efficacia dell’atto 
stesso;

DATO ATTO che, come ribadito da costante giurisprudenza e dottrina, la pubblica amministrazione 
ha più ampia discrezionalità nella scelta relativa all’esercizio del potere di autotutela;

VISTA l’istruttoria di revisione degli atti approvati con la predetta deliberazione n. 1196/2020 del 
03/12/2020, effettuata dal R.U.P.;

VISTI gli atti di gara revisionati che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte 
integrante e sostanziale, costituiti da:

 All 1 Bando di gara:
 All 1.1 estratto del bando di gara;
 All 1.2 disciplinare di gara;

o All 1.2.1 Prospetto economico finanziario;
o All 1.2.2 Listino prezzi

 All 1.3 capitolato speciale;
o All 1.3.1 Elenco distributori da installare;

 All 1.4 domanda di partecipazione;
o All 1.4.1 modulo attestazione pagamento



Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di 
ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della ASL di Rieti per 36 mesi e 
ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi. Rettifica ed integrazione degli atti di gara approvati con deliberazione n. 
1196/2020 del 03/12/2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

 All 1.5 DUVRI;
 All 1.6 Patto di Integrità;
 All 1.7 Schema di Contratto;

RITENUTO pertanto:
 di prendere atto delle modifiche agli atti di gara apportate dal RUP;
 di stornare l’impegno assunto con deliberazione n. 1196/2020, (provv. 796, aut. 

44.11/2020);
 di prendere atto che,  in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 1121 del 29 

dicembre 2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di avvio della 
procedura di scelta del contraente, nella misura prevista dall’art. 2 della suddetta 
deliberazione, dovuto da questa Amministrazione per la procedura di cui trattasi, è pari ad € 
600,00;

 di stimare in € 5.000,00 l’onere per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI e sui 
quotidiani;

 di assumere l’impegno di € 5.600,00 IVA inclusa, a valere sul conto di costo 509030203 
“altri oneri diversi di gestione” – bilancio 2021;

 di procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi di quanto disposto dall’art. 72 del 
D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

- Di prendere atto delle modifiche ed integrazioni agli atti di gara approvati con deliberazione 
n. 1196/2020 del 03/12/2020 consistenti in:

o Rettifica importo stimato del valore complessivo della concessione;
o redazione del D.U.V.R.I.;
o rimozione dell’allegato contenente le planimetrie dei locali;
o revisione dell’elenco distributori automatici da installare;

- Di approvare gli atti di gara revisionati che, allegati al presente provvedimento, ne formano 
parte integrante e sostanziale, costituiti da:

o All 1 Bando di gara:
o All 1.1 estratto del bando di gara;
o All 1.2 disciplinare di gara;

 All 1.2.1 Prospetto economico finanziario;
 All 1.2.2 Listino prezzi

o All 1.3 capitolato speciale;
 All 1.3.1 Elenco distributori da installare;

o All 1.4 domanda di partecipazione;
 All 1.4.1 modulo attestazione pagamento

o All 1.5 DUVRI;
o All 1.6 Patto di Integrità;
o All 1.7 Schema di Contratto

- Di prendere atto che, una volta approvati, i suddetti atti annullano e sostituiscono i 
precedenti di cui alla deliberazione n.  1196/2020 del 03/12/2020;



Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di 
ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della ASL di Rieti per 36 mesi e 
ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi. Rettifica ed integrazione degli atti di gara approvati con deliberazione n. 
1196/2020 del 03/12/2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

- Di procedere alla pubblicazione del bando di gara, ai sensi di quanto disposto dall’art. 72 del 
D.lgs 50/2016;

- Di stornare l’impegno assunto con deliberazione n. 1196/2020 (provv. 796, aut. 
44.11/2020);

- Di prendere atto che,  in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 1121 del 29 
dicembre 2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di avvio della 
procedura di scelta del contraente, nella misura prevista dall’art. 2 della suddetta 
deliberazione, dovuto da questa Amministrazione per la procedura di cui trattasi, è pari ad € 
600,00;

- Di stimare in € 5.000,00 l’onere per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI e sui 
quotidiani;

- Di impegnare l’importo complessivo di € 5.600,00 IVA inclusa a valere sul conto di costo 
509030203 “altri oneri diversi di gestione” – bilancio 2021, per l’onere relativo al contributo 
dovuto dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la pubblicazione del bando di gara sulla 
GURI e sui quotidiani;

- Di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria affinché liquidi, alla scadenza del 
quadrimestre, il bollettino MAV che l’ANAC renderà disponibile in apposita area  riservata 
del “Servizio di Riscossione”, per un importo pari alla somma dei valori dei contributi 
dovuti per ciascun numero gara assegnato dal Sistema SIMOG nel quadrimestre di 
riferimento, nella quale è ricompreso l’importo di € 600,00 relativo alla contribuzione della 
procedura di gara in oggetto;

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa 
responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

X



Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di 
ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della ASL di Rieti per 36 mesi e 
ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi. Rettifica ed integrazione degli atti di gara approvati con deliberazione n. 
1196/2020 del 03/12/2020.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2021-06-10T11:48:12+0000


		2021-06-10T12:54:45+0000
	Firma applicativa




